saeculis duodecimo, decimo tertio exeunte, decimo quarto exarata, quorum vetustissimus est quartus saeculi duodecimi folia 176-183 complexus. leguntur in iis praeter *Prouerbia uarronis* Senecae epistulae VII 6, V 11 (inde a verbis § 3: *Nemo [sic] de secessu cogitans*), III 2, III 7, IX 3, I 5, XIII 3.

Parisinus 8543 (Thuaneus, post Colbertinus) formae quartae, saeculo duodecimo binis columnis exaratus, continet epistularum Senecae volumen prius integrum.

Parisinus 8543a (Colbertinus) formae quartae, saeculi XIII, continet epistulas VI 6 usque ad XIII 3, quam sequitur epistula I 6.

Parisinus 8545 (Puteaneus) formae quartae, binarum columnarum, saeculi XIII exeuntis vel XIV ineuntis, continet voluminis prioris epistulas omnes.

Parisinus 8616 (Thuaneus, post Colbertinus) formae quartae, saeculi XIII, continet epistularum libros priores tredecim septuaginta tantum epistulas complexos.

Parisinus 15085 (olim S. Victoris 723) formae quartae, saeculi duodecimi, continet epistularum volumen prius ordine earum perturbato: primam praecedunt epistulae VI 6, VII 3, VII 4.

Parisinus 13948 (*Ex libris S. Germani a pratis*) formae quartae, saeculi XII, continet epistulas I 1 usque ad VI 9.

Montepessulanus scholae medicinae H 132 formae maxima, binarum columnarum, saeculi XII, continet epistularum volumen prius usque ad XIII 2. intercedente benevolentissime pro me Leopoldo Delisle hunc codicem Parisiis inspicere mihi licuit.

en habes amplam codicum aut nondum aut non ea qua par est diligentia examinatorum copiam, quae aliis bibliothecis perlustratis facile augeri poterit. quamquam autem aliquantum eas a vetustiorum praestantia abesse certum est, tamen sperare licet excussis iis tantundem fructus ad epistularum emendationem redundaturum esse, quantum ex codicibus eiusdem aetatis supra tractatis percepimus, librosque saeculo XIII recentiores aliquando abiectum iri<sup>68)</sup>.

---

<sup>68)</sup> Haasio (vol. III praef. p. IX) Vaticanus Urbinas 219 saeculi XV, quem Fickertus nota o significare solet, tam bonus visus est, ut eum cum Fr. b componeret.

Pauciora habeo quae de **altero epistularum volumine** (XIV 1—XX 7) dicam. nam et codicum quibus servatum est numerus multo minor est quam prioris et de optimis eorum Franciscus Buechelerus in praefatione editionis *Senecae epistularum aliquot* philologis et praceptoribus Germaniae Treveros anno 1879 convenientibus oblatae ita disseruit, vix ut quicquam addi possit. duo igitur habemus eiusdem exemplaris apographa, codices A(rgentoratensem C VI 5) et B(ambergensem V 14) saeculo nono exeunte aut decimo ineunte exaratos. habere nos eos dixi, quamvis A ipse iam non extet. aliquot enim annis ante funestam illam belli cladem, qua absumptus est, tanta eum Buechelerus diligentia contulerat, ut id exemplar Fickertianum, cui eius lectiones adscripsit, iam codicis instar esse dixeris. quamquam autem utriusque codicis librarii — a pluribus enim utrumque exaratum esse Buechelerus affirmat<sup>69)</sup> — tanta religione archetypum suum secuti sunt, ut singula fere folia inter se respondeant et fuerint, qui A ex B descriptum esse contenderent<sup>70)</sup>, tamen is qui hunc exaravit, cum maiorem illo linguae Latinae cognitionem haberet, rarius quam ille, qui quos litterarum ductus non intellegebat saltem diligenter imitabatur, in scribendo lapsus est. habet tamen hic quoque paucas quasdam scripturas, quibus Bambergensi praestet et quas coniicio inventas esse vix quisquam putaverit (v. Buecheler p. VI). his igitur libris tamquam fontibus primariis in recensendo epistularum volumine posteriore utendum est. quamdiu autem Buecheleri editionem integrum expectamus, quia quae Schweighaeuserus et Fickertus de illorum scripturis tradiderunt satisfacere nullo modo possunt, A. Weidneri codicis Bambergensis collatione utendum est a Georgio Windhaus in programmate gymnasii Darmstadtensis anni 1879 publici iuris facta et adnotationibus, quibus prudenter plerumque de singulis locis iudicavit, inlustrata. multo vero minus accurate a Weidnero

I. codices  
vetustissimi:  
A, B.

<sup>69)</sup> Haasii coniecturam (vol. III p. IX), qui ab eodem librario utrumque librum exaratum esse putabat, speciminibus scripturae, quae Buechelerus editioni sua adiecit, inter se comparatis refellitur.

<sup>70)</sup> Aem. Hermes in *Quaestionibus criticis in L. Annaei Senecae epistularum moralium partem II* programmati gymnasii Meursani anni 1874 praemissis p. 6, G. Windhaus libelli infra memorandi p. 1, F. Gloeckner in *Quaestionibus Annaeanis*, Halis 1877 p. 31 sq.

quam a Buechelero librum B excussum esse iis, quae uterque ex eo protulit, inter se comparatis facile est intellectu.

F. g. adscripsit Buechelerus praeterea ad epistulae XX 3 partem priorem scripturas codicum Laurentiani XXXVIII 24 (F) saeculi X vel potius XI (non saeculi IX, vide imaginem codicis apud Aemilium Chatelain *Paléographie des classiques latins* tab. X) et Sangallensis 878 (G) saeculi X, in quibus hoc Senecae frustum separatim scriptum legitur. quamquam autem id exemplar ex quo hi deducti sunt multos errores cum archetypo librorum A B communes habebat (p. 60, 5 Buech. nos om. A B F G; ib. 9 *bonum* om.; 61, 22 *legitque* habent pro *iecitque*), ad quos novi aliquot accesserant (pro *Lucilius* F G habent *Lu-cillus*, qua forma Honorius scholasticus usus est in anthologiae Riesii carmine 666; v. Buecheleri praef. p. VII; 60, 20 *redeundum* praebent pro *redigendum*; 61, 19 *inuoluit* G et *molui* F pro *reuulsa*; 62, 2 *nobis* om.), duo saltem sunt loci, quibus alter eorum genuinas lectiones in A B obliteratas servaverit: p. 61, 19 *tam diu* habet F, *iam diu* A B G et p. 62, 22 *obnixum* F, quod ipsum sive conjectura invenit Dalechampius sive ex codice aliquo suo protulit, *obnoxium* A B G. accedunt vero in tam exiguo unius ac ne integrae quidem epistulae spatio alii loci (60, 24; 61, 3; 62, 13; 63, 14; 19), quibus F G aut meliora quam A B praebant, quae tamen a librario aliquo corrigi potuerint aut quae Senecam scripsisse non prorsus certis argumentis evinci possit.

M. extant antem eiusdem illius frustuli ad epistulam XX 3 pertinentis duo codices, qui adhuc collati non erant: M(etensis) 377 membr. saeculi XI,<sup>71)</sup> quem G. Studemundus excussum et

<sup>71)</sup> Codex Metensis 377 membr. 4<sup>o</sup> saeculi XI, de quo breviter rettulit Ludovicus Quicherat *Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements* tom. V (Parisiis 1879) p. 157 sqq., haec continet, quae Studemundus omnia descripsit:

I. in folii singularis, quod praefixum est primo quinioni, a quo Boethii libri philosophiae consolationis incipiunt, pagina recta duae leguntur acrostichides a monacho rei metrice parum gnaro artificiose ita confectae, ut versuum et initia et sedes ante caesuram semiquinariam proximae et exitus haec verba efficiant: *Hatto miser* (sic cum punctis) *caro salutem* et *Hardol* (sic cum punctis; pro *Hardolfus*) *abas*. Sub nonnullis versibus latet paulo antiquior scriptura, quae fere penitus erasa est.

descriptionem lectionesque mecum comiter communicavit, et

prior igitur acrostichis haec est [eas litteras, quae compendiis scripturae significatae sunt, intra hos uncinos ( ) inclusus Studemundus]:

	H atto · non iosep	H · qui nec formaberis iafet	H
	A d que(m) infelici	A · decurrunt plurima mult	A
	T um uarie inludan	T pestes numqua(m)q(ue) recedun	T
	T e cunctus uisita	T dolor · et n(on) forte recedi	T.
5	O mni de studi	O recidens · miserabilis adst	O;
	M endace(m) et falsa	M · scribunt tibi s(e)c(u)la laude	M·
	I nterra flagit	I fulgerē stirpe potent	I
	S tat tibi p(er)pruden	S frater bonus atq(ue) fideli	S
	E n uiuens clar	E retinens moderamina · uit	E
10	R ex erit et recto	R multorum sicq(ue) magiste	R
	C onsonat ut sado	C uotu(m) quoq(ue) soluit ut isaa	C
	A rte tua seru	A talem qui seruet ad ist	A
	R egere sublimite	R se · ne ueariat sibi aucto	R
	O mine laudat	O quidam · qui uiuat inart	O
15	S iste gradu(m) fr(atr)i	S fluitantis rebus in isti	S
	A c tu nunc cur	A memet stabilire p(er)prat	A
	L audes cu(m) danie	L d(omi)no ut dica(m) quoq(ue) abe	L
	V t mundi curs	V ducto · nulloq(ue) tumult	V
	T ranscenda(m) gauden	T ubi s(an)e(t)i hymnosq(ue) retrudun	T
20	E xcelse car	E sedeas dum co(m)placet alm	E
	M agnu(m) te uidea	M cuntu(m) decernere seclu	M

v. 3 aut *uarie* aut *uane* legi potest| 3 *inludant*, non *inludunt* scriptum est| 9 *clarE* ex *clarre* radendo correctum est| 14 aut *uiuat* aut *uitiat* scriptum est| aut *inarto* aut *marto* aut *mario* scriptum est| 16 *perprata*, non *parata* scriptum est.

posterior acrostichis, quam altera sed priori simillima manus scripsit, haec est:

H	ic qui melchisedec	H	· et dilatauit iafet	H
A	rte et qui magn	A	formabat · cuncta creat	A
R	ector plasmato	R	· saluator et ipse redempto	R
D	onet in arce daui	D	· semp(er) cu(m) principe daui	D
O	mine magnific	O	gaudere sicque secund	O
L	audes ut danihe	L	· d(omi)no · p(er)soluas ut abe	L
A	d te nunc ist	A	scribo pater optime dict	A
B	ooz qui elegit io	B	et qui bene dixit iaco	B
A	dfixit summ	A	christus uirtuteq(ue) mult	A
S	oli sis tali	S	co(m)missus sicut et agne	S

II. in eiusdem folii pagina aversa hoc carmen in pavonis mortem compositum manu saeculi XI exaratum est, cuius interpunctionem aequa atque eius quae sequitur *maledictionis* ad nostrum morem revocavit Studemundus:

'Nocti p(re)terite dedimus cu(m) membra quiete,  
Maxima tu(m) subito nos excitat inquietudo  
Et dolor inm(en)sus, que(m) uix superare ualem(us).

## o. O(tto bonianus 1031) miscellaneus formae quartae, qui inter folia